
N. 82

COMUNE DI CARMIANO
PROVINCIA DI LECCE

DELIBERAZIONE ORIGINALE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: Atto di citazione innanzi al Giudice di pace di Lecce, Prot. Gen. n. 8550 del
13.05.2022. Incarico legale.

L'anno  2022,  addì  25 del   mese di  MAGGIO alle  ore   09:20,  nella  sala  del  Comune

suddetto, si è riunita la GIUNTA COMUNALE sotto la presidenza di Giovanni ERROI

All'appello nominale risultano:

Nome e cognome PRESENT ASSEN

1 Giovanni ERROI Sì

2 Stefania ARNESANO Sì

3 Camillo VILLANI MIGLIETTA Sì

4 Salvatore DE CRUTO Sì

5 Maria Roberta INDENNIDATE Sì

6 Maria Lucia PELLEGRINO Sì

Assiste Segretario Generale Dott.ssa Consuelo TARTARO

Si esprime parere  Favorevole in linea tecnica attestante altresì la regolarità dell'azione

amministrativa.

Il Responsabile del Settore

Dott.ssa Consuelo TARTARO

Si esprime parere Favorevole in linea contabile. 

Il Responsabile del Settore Finanziario

Dott.ssa Valentina COSMA



LA GIUNTA COMUNALE

 

Visto l’atto di citazione   innanzi al Giudice di Pace di Lecce acquisito al  Prot. Gen. dell’ente  in
data 13.05.2022 nr. 8550 con cui la sig.ra …omissis…, rappresenta e difesa dall’avv. Claudia Rizzo
 cita il  Comune di Carmiano a comparire innanzi al GDP di Lecce all’udienza del 02.07.2022 con
avvertimento che in difetto di costituzione si procederà in contumacia…”

-  che  con  il  predetto  atto  l’attrice  ut  supra  rappresentata  e  difesa  ,  chiede  di  dichiarare  la
responsabilità  del  Comune di  Carmiano per  i  danni  subiti  dalla  sua autovettura  a seguito della
caduta di un segnale stradale e  conseguentemente la condanna  al risarcimento dei danni materiali
subiti  quantificati in euro 666,93 ….

-Vista la relazione Prot. 5216 del 21.03.2022 a firma del Comandante la P.l. Dr Vincenzo Rolli(in
atti); 

 -Vista  la  nota  a  firma  del  Responsabile  del  6  settore-sportello  risarcimenti-  Prot.9005  del
23.05.2022 8in atti) con cui comunica, tra l'altro, l’opportunità dell’ente di costituirsi in giudizio;

-Vista  la  relazione  del  23.05.2022 Prot.  9001 a firma del  Responsabile  8  settore  Ing.  Carmine
Fella(in atti);

-Ritenuto,  quindi,  opportuno e  necessario  autorizzare  il  Sindaco a  costituirsi  in  giudizio  avanti
all’autorità giurisdizionale adita, in nome e per conto dell’Ente, per tutelare gli interessi del Comune
di Carmiano  nella procedura sopra menzionata ;

-Ritenuto, pertanto, costituirsi in giudizio nominando  legale esterno di fiducia L'avv.Ivan Paladini 

che, contattato per le vie brevi, ha rappresentato la disponibilità ad assumere l'incarico in argomento
per un compenso di euro 300,00(eurotrecento/00) onnicomprensivo;

-Visto il D.Lgs 18/04/2016, n.50 e s.m.i. ( Codice dei contratti pubblici), ed in particolare l’art. 17,
secondo cui  l’affidamento  di  incarico  legale  costituisce  appalto  di  servizio  e  tenuto  conto  che
l’incarico conferito ad hoc senza carattere di continuità o periodicità costituisce contratto d’opera
professionale ed è sottoposto al regime dei contratti esclusi dall’ambito oggettivo di applicazione
delle disposizioni codicistiche ed è soggetto ai soli principi generali richiamati all’art. 4 del citato
Codice;

-Preso atto che in tema di affidamenti di incarichi legali sul singolo contenzioso appare irrilevante
la diatriba giurisprudenziale tra fiduciarietà degli incarichi legali e obbligatorietà delle procedure
previste dal Codice degli appalti in materia di affidamento;

-Vista da ultimo la dirimente pronuncia della Corte di giustizia dell’Unione Europea del 6/6/2019 in
causa C264/2018 che, a riconferma dell’esclusione dei servizi legali dalla direttiva europea 2014/24
alla  base  del  Codice  dei  Contratti,  dal  punto  35  al  punto  42  afferma  che  tale  esclusione  non
pregiudica gli obiettivi di piena concorrenza e di parità di trattamento in quanto tali servizi legali
aventi ad oggetto la tutela degli interessi generali della collettività pubblica , non sono comparabili
con gli altri servizi e pertanto simili prestazioni di servizi fornite da un avvocato si configurano solo
nell’ambito  di  “un rapporto  intuitu  personæ tra  l’avvocato  e  il  suo  cliente,  caratterizzato  dalla
massima riservatezza  e “alla libera scelta del suo difensore e dalla fiducia che unisce il cliente al
suo avvocato”;

-  Riscontrato che l'Avv. Ivan Paladini  del foro di Lecce è in possesso dei titoli  e requisiti  per
tutelare le ragioni dell'Ente;



Ritenuto opportuno, altresì,  sottoscrivere,  con successivo provvedimento,   con il  predetto  legale
apposito disciplinare di conferimento di incarico;
Visti  i  pareri  favorevoli  espressi dai Responsabili  di Settore ai  sensi dell’art.  49, comma 1, del
Decreto  Legislativo  18  agosto  2000,  nr.  267,  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  e  contabile  del
presente provvedimento;
Visto il D. Lgs. 18/08/2000, nr. 267;
Con voti favorevoli unanimi espressi nei modi e forme di legge;

DELIBERA
Per le motivazioni espresse in narrativa e che si intendono qui integralmente riportate per farne
parte integrante e sostanziale, quanto segue:
1) di autorizzare il Sindaco a resistere nel giudizio di cui all’oggetto avanti  Tribunale Civile di
Lecce;
 2) di affidare l’incarico del legale patrocinio dell’Ente nel giudizio de quo all’Avv.Ivan Paladini ,
del Foro di Lecce, con studio legale in Carmiano, conferendogli ogni più ampia facoltà per eccepire,
dedurre, controdedurre e compiere ogni atto per la difesa degli interessi del Comune di Carmiano,
nel rispetto delle condizioni indicate nel relativo disciplinare di incarico;
3) di affidare la dotazione finanziaria di €. 300,00 onnicomprensiva al Responsabile del Settore 2
“Organizzazione  Amministrativa”,  ponendo  il  relativo  onere  sul  Capitolo  11631  del  Corrente
Bilancio E.P.;
4) di dare mandato al Responsabile del Servizio Segreteria Generale/Contenzioso di trasmettere
copia della presente deliberazione all’Avvocato incaricato.
5) La stessa, giusta separata votazione, resa all’unanimità dei voti, viene dichiarata immediatamente
esecutiva, ai sensi dell’art. 134 - 4° comma – del D. Lgs. 18/08/2000, nr. 267.
 
 
 
 
 



Letto e sottoscritto

IL SINDACO

Giovanni ERROI

SEGRETARIO GENERALE

Dott.ssa Consuelo TARTARO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010,
del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento 
informatico e’ rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Carmiano: 
https://www.comune.carmiano.le.it 

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE
- SERVIZIO DI SEGRETERIA GENERALE-

Visti gli atti d’ufficio:

SI ATTESTA

che copia della presente deliberazione:

Sarà affissa all’Albo Pretorio, il giorno 26/05/2022 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi;

Dalla Residenza Comunale, lì 26/05/2022

Responsabile Segreteria 

Dott.ssa Nada MIGLIETTA

[X] Si attesta che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente esecutiva dalla data di 

adozione.

[ ] Si attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il  _________, decorsi 10 giorni dalla data di

inizio della pubblicazione.

IL SEGRETARIO GENERALE
Dott.ssa Consuelo TARTARO

Dalla Residenza Comunale, lì ____________


	Nome e cognome
	Assenti
	SI ATTESTA
	Dalla Residenza Comunale, lì 26/05/2022
	Dalla Residenza Comunale, lì ____________



